En el margen del folio referido en un índice del tema de la *quaestio* de Pietro dei Cerniti se puede leer - con mucha dificultad - una anotación anónima muy importante, que plantea haciendo alusión de pasada al valor y significado de la campana: “*et quid*

---

<sup>41</sup> Se basa para esta afirmación en D.42.1.59: “*Ulpianus libro quarto de omnibus tribunalibus In summa sufficiet, si expresserit iudex summam in sententia solvique iusserrit, vel praestarii vel quo alio verbo hoc significaverit. 1. Amplius est rescriptum, etsi in sententia non sit summa adiecta, si tamen is qui petit summam expresserit et iudex sit: 'solve, quod petitum est' vel 'quantum petitum est', valere sententiam. 2. Qui sortis quidem condemnationem faciunt, de usuris autem ita pronuntiant 'usurae si quae competunt' vel 'quae competit, ut praestentur', non recte pronuntiant: debent enim de usuris quoque cognoscere et certam facere condemnationem. 3. Si quis ex edicto peremptorio post mortem sit condemnatus, non valet sententia, quia morte rei peremptorium solvitur. Ideoque, ut in re integra, de causa notio praestabitur et quod patuerit statuetur.*”

<sup>42</sup> D.12.1.6: “*Certum est, cuius species vel quantitas, quae in obligatione versatur, aut nomine suo aut ea demonstratione quae nominis vice fungitur qualis quantaque sit ostenditur. Nam et Pedius libro primo de stipulationibus nihil referre ait, proprio nomine res appelletur an dígito ostendatur an vocabulis quibusdam demonstretur: quatenus mutua vice fungantur, quae tantundem praestent.*”

<sup>43</sup> A. GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De poenis reorum*, fol. 328ra n.42, en F. MARTINO *Le quaestiones* 220.

<sup>44</sup> Iacopo Bottrigari, Chigi, fol. 70ra-vb: “*Incipit: Statuto cavitur quod si quis aliquem vulneraverit (text.: vulnaverit) cum armis condempnetur in centum, salvo quod si famoso erit delinquente condempnetur in ducentis, et intelligatur de nocte a primo sono campane. Item alio statuto cavitur quod dominus rector non possit inquirere nisi in maleficio de quibus sit pena ducentorum librarum [fol 70rb] ab inde supra. Contingit quod quidam vulneravit [text.: vulneratur] Titum cum armis in comitatu ad quem sonum campane non protenditur nec auditur infra horas tamen solitas quem sonum campane non protenditur nec auditur infra horas tamen solitas dictarum compulsationibus. Queritur an sit maleficium quo ad penam dicti statuti de nocte factum, et si hoc est an pena ducentarum librarum non sit tota pro maleficio set partim ratione maleficii, partim ratione temporis, propter que omnia queritur an dominus rector de tali maleficio possit inquirere. Et in hac questione procedemus hoc ordine. Primo enim probabo quod non sit de nocte factum. Secundo quod esto quod de nocte intelligi debeat, tamen non sint omnes ducente libre pena maleficii, set centum de maleficio et eius ratione, centum ratione temporis, et ex hiis cesset inquirendi potestas*”.